Univerzita Karlova v Prahe
Právnická fakulta
Katedra pracovného práva a práva sociálneho zabezpečenia

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Zmluvy a dohody v individuálnom pracovnom práve

Vedúci diplomovej práce : **JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.**

Vypracovala : **Zuzana Havlíčková**
Zámočnícka 1
945 04 Komárno 4
Slovenská republika

Praha 2007

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracovala samostatne, a že som vyznačila pramene, z ktorých som svoju prácu čerpala spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

Zuzana Havlíčková

Obsah

Obsah 3
Zoznam použitých skratiek..... 5
Úvod..... 6
<u>Kapitola I. Pracovné právo a jeho vzťah k ostatným odvetviám práva</u> 8
1. Pracovné právo, právo verejné či súkromné? 8
2. Vzťah pracovného práva k občianskemu právu 10
3. Verejnoprávne zásahy do pracovnoprávnych vzťahov 12
3.1 Každý môže činiť to, čo nie je zákonom zakázané 14
4. Zákaz odchýlenia 16
5. Rozšírenej zmluvnej slobody v praxi..... 17
<u>Kapitola II. Pojem zmlúv a dohôd v teórii práva</u> 19
1. Zmluva a základné zásady zmluvného práva..... 19
2. Historický exkurz zmluvnej slobody..... 21
3. Rozdiel medzi pracovnoprávnymi a občianskoprávnymi zmluvami..... 24
4. Nepomenované zmluvy v pracovnom práve..... 25
4.1. Využitie nepomenovaných zmlúv v pracovnom práve..... 26
4.2. Distančné formy výkonu práce a nepomenované zmluvy..... 26
4.3. Predpoklady distančných foriem výkonu práce 28
<u>Kapitola III. Uzatváranie zmlúv v individuálnom pracovnom práve</u> 31
1. Účastníci pracovnoprávnych vzťahov..... 31
1.1. Zamestnanec – fyzická osoba 31
1.1.1. Zbavenie a obmedzenie spôsobilosti k právnym úkonom..... 33
1.2. Fyzická osoba - zamestnávateľ..... 34
1.3. Právnická osoba - zamestnávateľ..... 35
1.4. Jednanie zamestnávateľa..... 38
1.5. Cudzinci ako účastníci v pracovnoprávnych vzťahoch a ich získavanie zo zahraničia..... 40
1.5.1. Žiadosť zamestnávateľa o povolenie..... 41
1.5.2. Povolenie k zamestnaniu cudzinca..... 41
2. Návrh na uzatvorenie zmluvy..... 43
2.1. Prijatie návrhu..... 45
2.2. Uzatvorenie zmluvy..... 46
3.. Odstúpenie od zmluvy..... 46

4. Odporovateľnosť..... 47
5. Zastúpenie v pracovnoprávných vzťahoch..... 48
5.1. Zastúpenie na základe plnej moci..... 49
5.2. Zastúpenie na základe rozhodnutia súdu..... 52
Kapitola IV. Neplatnosť právneho úkonu 53
1. Relatívna alebo absolútna neplatnosť?..... 58
2. Ďalšie prípady neplatnosti pracovnoprávných úkonov..... 60
Záver..... 61
Zoznam použitej literatúry..... 63

Zoznam použitých skratiek

Obč. zák - zák. č.40/1964 Zb., občiansky zákonník
ZP - zák.č. 65/1965 Zb., zákonník práce
nZP - zák. č. 206/2006 Zb.,zákonník práce
ZZ - zák. č 435/2004 Zb., o zamestnanosti
MPSaP - zák. č. 97/1963 Zb., o medzinárodnom práve súkromnom a procesnom

Úvod

Právna úprava zmlúv a dohôd v pracovnom práve predstavuje problematiku, ktorá je pre pracovnoprávne vzťahy a práva z nich vyplývajúce veľmi dôležitá. Vzhľadom k tomu, že zamestnanci sú jednou z podstatných zložiek podniku zamestnávateľa a pre zamestnanca je pracovný pomer významnou zložkou jeho života a často i hlavný zdroj príjmov, práve z tohoto dôvodu predstavujú zmluvy, v ktorých sú obsiahnuté práva a povinnosti ich strán takú dôležitú oblasť. Veď napokon práve zmluva je ten právny úkon, ktorý nám pracovnoprávny vzťah, presnejšie pracovný pomer, založí. Nehovoriac o tom, že práve zmluvou resp. dohodou možno upraviť i ostatné náležitosti pracovného pomeru, na ktorých sa zamestnanec so zamestnávateľom dohodnú. V neposlednom rade nemožno zabúdať ani na význam zmlúv a dohôd pri skončení pracovného pomeru, pretože práve oni predstavujú jeden z možných spôsobov ako ho ukončiť. Môžeme povedať, že práve zmluvy by mali predstavovať jeden z nástrojov zvyšovania produktivity podniku zamestnávateľa a na druhej strane poskytovať zamestnancovi motiváciu a pracovnú satisfakciu.

V poslednej dobe pracovné právo prekonalo radikálnu zmenu najmä vo vzťahu k občianskemu právu. Pracovné právo opustilo svoj charakter samostatného právneho odvetvia a práve tejto skutočnosti, ako i základnej charakteristike pracovného práva, jeho zvláštnostiam a vzťahu k ostatným právnym odvetviam venujem v prvej kapitole pozornosť. Načrtnem problematiku právneho začlenenia pracovného práva do oblasti práva verejného a súkromného. Následne zdôrazňujem význam verejnoprávných zásahov do pracovnoprávných vzťahov ako prejav ochranej funkcie pracovného práva. Problematiku vzťahu občianskeho a pracovného práva som sa do práce rozhodla zaradiť z dôvodu práve ukončenej rekodifikácie pracovného práva, ktorá bola zavŕšená prijatím nového zákonníka práce, ktorým sa pracovné právo opätovne priblížilo k právu občianskemu. Do budúca sa na pracovneprávné vzťahy bude musieť aplikovať i zák. č. 40/1964 Zb., občiansky zákonník a to v prípadoch, kedy to zákonník práce výslovne stanoví. Na možné limity zvolenej formy metódy aplikácie občianskoprávných

noriam na pracovnoprávne vzťahy upozorňujem pri výklade jednotlivých inštitútov pracovného práva súvisiacich so zmluvami.

Druhú kapitolu začínam teoretickým vymedzením zmlúv a dohôd v teórii práva vrátane zásad, ktorými sú ovládané. Svoju pozornosť som sústredila predovšetkým na zásadu zmluvnej slobody, jej vývoj najskôr v širších súvislostiach a potom predovšetkým porovnaním úpravy platnej do 31.12.2006 a úpravy platnej v súčasnosti. V tejto kapitole sa venujem i rozdielom medzi občianskoprávnymi a pracovnoprávnymi zmluvami ako i novinke v oblasti pracovného práva a to možnosti uzatvoriť nepomenovanú zmluvu. Po stručnom výklade o nepomenovanej zmluve rozoberám príklad kedy by sa nepomenovaná zmluva mohla vyskytnúť v praxi. V tejto časti sa venujem využitiu nepomenovanej zmluvy pri úprave distančných foriem výkonu práce, t.j. homeworking, teleworking.

Tretia kapitola je venovaná samotnému procesu uzatvárania zmlúv v individuálnom pracovnom práve. Po charakterizovaní účastníkov pracovnoprávnych vzťahov a vyjadrení špecifík platných pre pracovné právo sa zameriavam na úpravu vyjednávacieho procesu pri uzatváraní zmlúv a dohôd. Keďže nová právna úprava v rámci tejto problematiky mnohokrát odkazuje na použitie občianskeho zákonníka, venujem sa tejto problematike v súvislosti s občianskym zákonníkom, pričom však prízvukujem zvláštnosti vyplývajúce z faktu, že ide o pracovnoprávne vzťahy. Stručne sa venujem i odstúpeniu od pracovnej zmluvy, ktorá je od 1.1.2007 umožnená, ako i podmienkam odporovateľnosti právnych úkonov. Kapitolu ukončujem prípadmi, kedy zamestnanec, resp. zamestnávateľ jedná v zastúpení inou osobou, teda zastúpeniu v pracovnoprávnych vzťahoch.

V záverečnej kapitole sa venujem neplatnosti právneho úkonu v pracovnom práve a to predovšetkým na kolíziu úpravy relatívnej a absolútnej neplatnosti v občianskom a pracovnom práve.

Kapitola I. Pracovné právo a jeho vzťah k ostatným odvetviam práva

1. Pracovné právo, právo verejné či súkromné?


[…]

k záveru, že právne úkony v rámci pracovného práva (s výnimkou vyššie uvedenou) aj keď je neplatné (z dôvodov z ktorých by boli v súkromnoprávnej úprave považované za absolútne neplatné) zostanú v platnosti. Ich neplatnosti sa však bude môcť dovolať len osoba, ktorá ich neplatnosť nespôsobil, čo v prípade kedy sa na jednaní o právnom úkone zúčastňujú ako zamestnanec tak zamestnávateľ, pričom nie vždy musí byť jednoznačné kto neplatnosť spôsobil, bude hľadať ťažko. A tak sa môže vyskytnúť prípad, že úkon v rozpore s dobrými mravmi bude aj napriek tomuto rozporu platný.

2. Ďalšie prípady neplatnosti pracovnoprávnych úkonov

Zákonník práce ďalej rozširuje prípady neplatnosti právneho úkonu. Jedná sa predovšetkým o ustanovenie podľa ktorého je neplatný právny úkon, ktorým sa zamestnanec vopred vzdáva svojich práv (§ 19 odst. 1. napr. práva na dovolenku). V tomto prípade však môžeme tiež uzatvoriť, že v prípade ak sa zamestnanec vopred vzdá svojich práv, bude sa naďalej jednať o právny úkon platný, kým sa oprávnená osoba nedovolá jeho neplatnosti.

Právny úkon ku ktorému nebol udelený predpísaný súhlas príslušného orgánu, je neplatný len ak to výslovne stanoví zákonník práce, poprípade zvláštny zákon. V prípade ak sa len vyžaduje, aby bol príslušný právny úkon orgánom prejednaný, nie je právny úkon neplatný ani v prípade ak k prejednaniu vôbec nedošlo.

Záver

Ukončením rekodifikačných prác na novom zákonníku práce a jeho prijatím sa od 1.1.2007 zmenila právna úprava individuálneho pracovného práva. Táto časť pracovného práva sa po rokoch opäť priblížila k občianskemu základu a poukázala na skutočnosť, že základom individuálneho pracovného práva je práve zmluva. Ako som poukázala pri výklade o vzájomnom vzťahu občianskeho a pracovného práva, bola použitá metóda delegácie tzn. odkazu na jednotlivé ustanovenia občianskeho zákonníka. Či je tento spôsob vhodný sa neodvážim zhodnotiť, jeho vhodnosť ukaže budúcnosť, ale už teraz je jasné, že personalistom ako i mnohým zamestnávateľom a zamestnancom „laikom“ bude aplikácia dvoch právnych predpisov na pracovný pomer prinášať komplikácie a možné problémy.

Jedným z pozitív, ktoré nový zákonník práce priniesol je rozšírenie zmluvnej slobody. Zákonník práce preniesol ústavnú zásadu „každý môže činiť, čo nie je zákonom zakázané“ aj do oblasti pracovného práva. V praxi to bude znamenať predovšetkým možnosť upraviť pracovný pomer podľa vôle účastníkov, avšak je nutné dodať, že táto sloboda nie je bezbrehá, ale je limitovaná samotným zákonníkom práce.

Základnou funkciou pracovného práva je funkcia ochranná. Táto ochrana je poskytovaná predovšetkým kogentými ustanoveniami zákonníka práce. Kogentné ustanovenia predstavujú limity, ktoré zamestnanec ani zamestnávateľ nemôžu prekročiť pri zjednávaní obsahu zmlúv a úprave práv a povinností z nich vyplývajúcich. Určitú komplikáciu v tejto súvislosti bude predstavovať odpoveď na otázku, ktoré ustanovenie má charakter kogentného a nemožno sa od neho odchýliť.

Novinkou, ktorú nový zákonník práce zaviedol a z môjho pohľadu predstavuje pozitívum, ktoré bude možno využiť do budúcnosti pri podrobnejšej úprave napríklad pracovných podmienok, je možnosť uzatvorenia nepomenovaných zmlúv podľa § 51 občianskeho zákonníka. Ide o nástroj, prostredníctvom ktorého bude možné jednotlivý pracovný pomer čo najviac

individualizovať a tým na mieru prispôbiť jednotlivým účastníkom. Ako som poukázala v práci, jej využitie bude možné napríklad pri úprave dinstančných foriem výkonu práce.

Problematika samotného uzatvárania zmlúv a dohôd v individuálnom pracovnom práve vrátane právnej úpravy postavenia účastníkov týchto pracovnoprávných vzťahov zostáva nezmenená a možno povedať, že úprava spôsobilosti k právam a povinnostiam ako i k právnym úkonom bola celkovo prebraná z predchádzajúcej právnej úpravy.

Keďže bolo počítané s tým, že nový zákonník práce bude odkazovať na úpravu obsiahnutú v už novom občianskom zákonníku, môže v budúcnosti ľahko vzniknúť situácia, kedy budú dôsledky právnych úkonov v pracovnom práve diametrálne odlišné od dôsledkov, ktoré by rovnaké skutočnosti vyvolali v občianskom práve, narážam tým na úpravu neplatnosti právnych úkonov. Ako som poukázala v kapitole o neplatnosti právnych úkonov môže vzniknúť situácia, kedy určitý právny úkon by bol podľa občianskeho práva absolútne neplatný, avšak podľa zákonníka práce pôjde o úkon platný, kým sa účastník jeho neplatnosti nedovolá, t.j. bude len relatívne neplatný.

Záverom by som len zhrnula, že zákon č. 262/2006 Zb., znamená pri úprave pracovnoprávných vzťahoch krok vpred k ich liberalizácii. Priniesol množstvo pozitív a aj keď obsahuje i niekoľko negatív, som si istá, že jeho aplikácia v praxi bude viesť zákonodárcu k tomu, aby ho následnými novelami trochu „doladil“ a prispôbil potrebám spoločnosti. Veď napokon v demokratickej spoločnosti slúži zákonodárny orgán práve k tomu, aby tak učinil.
