Posudek k diplomové práci
Zuzany Havlíčkové na téma "Smlouvy a dohody
v individuálním pracovním právu"

Diplomantka si zvolila poměrně aktuální a zajímavé téma, které vychází z teoretickoprávních základů, přičemž však s aplikací zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ nabývá na praktičnosti a aktuálnosti.

Předložená práce je členěna do čtyř kapitol, úvodu a závěru a je doplněna seznamem použité literatury. Autorka se ve své práci postupně zabývá předmětem pracovního práva, jeho základním vymezením v systému práva, dále pojmem smluv a jejich povahou i právním působením. Hlavní část tvoří uzavírání smluvních typů, včetně nástrojů jejich rozvázání až po samotnou neplatnost právních úkonů. V závěru práce je zhodnocení změn provedených s přijetím nového zákoníku práce a projekcí zásady „co není zakázáno, je dovoleno“.

Práce je vhodně rozčleněna, jednotlivé části jsou vzájemně obsahově i rozsahem skloubeny a vyváženy. Práce je velmi čtivá a vhodně promítá soukromoprávní vlivy. Autorka vychází, vzhledem k tématu, z poměrně značného množství literatury, s níž je vhodně pracováno. Vytknout lze pouze drobné nepřesnosti - chybí základní omezení v § 2 odst.1, při vymezení závislé práce by byl vhodnější odkaz na § 2 zákoníku práce. Vzhledem k úrovni práce bych očekával širší pojednání o inominátních smlouvách.

V rámci hodnocení lze říci, že práce má velmi dobrou úroveň a lze ji doporučit k obhajobě. Při obhajobě by se měla autorka zaměřit zejména na tyto otázky:

- vymezení inominátních smluv pracovním právem
- vztah kolektivních a individuálních smluv

V Praze dne 18.10.2007

oponent diplomové práce